

第一节 重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.公司全体董事出席董事会会议。

4.天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5.董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

6.公司第五届董事会第六次会议审议通过,拟以实施利润分配方案时截至报告期末的总股本为基数,按每10股发放现金股利人民币0.06元(含税),剩余未分配利润结转以后年度,不以公积金转增股本,不送红股。截至2024年3月31日,公司总股本6,961,375,616股,以此为基础进行估算,预计现金分红总额为4,482,536,962元(含税)。2023年度公司现金分红占2023年度公司合并报表归属于上市公司普通股股东的净利润比例为30.00%。该事项尚需提交2023年年度股东大会审议。

第二节 公司简介

| 项目 | 内容 |
|-------|--------------------------|
| 股票简称 | 杭电股份 |
| 股票代码 | 603618 |
| 上市交易所 | 上海证券交易所 |
| 注册地址 | 浙江省杭州市滨江区浦沿街道东浦社区东浦路100号 |
| 办公地址 | 浙江省杭州市滨江区浦沿街道东浦社区东浦路100号 |
| 电话 | 0571-87338793 |
| 电子邮箱 | zqb@hdcable.com.cn |
| 网址 | www.hdcable.com.cn |

2.报告期公司主要业务简介

电线电缆制造业

电线电缆行业是国民经济、通信行业和制造各种电机、仪器、仪表、实现电磁能转换所不可缺少的重大工业产品,是电气化、信息化社会中重要的基础设施和配套产业,被称为国民经济的“血管”与“神经”,与国民经济发展和密切关联,具有用途广、品种多、门类齐全等特点。其产品广泛应用于电力、轨道交通、能源、建筑、工程、海洋工程、通信、石油、化工、汽车、船舶及航空航天等各个领域。

“十四五”时期,是我国由全面建设小康社会向基本实现社会主义现代化迈进的关键时期,是“两个一百年”奋斗目标的历史交汇期,全面开启社会主义现代化强国建设新征程的重要时期。在高质量发展“新赛道”抢占战略制高点的基础上,在“十四五”期间,我国电线电缆行业将保持高速增长,预计2025年,全球光纤市场规模将达到111.82亿美元,预期期间实现20%以上的复合增长率。海外市场对光纤光缆的需求也促使我国光缆产品的出口。

工信部2024年1月11日印发的《“十四五”信息通信行业发展规划》明确提出:“十四五”时期信息通信行业将保持高速增长,到2025年,每人拥有260+5G基站,5G用户普及率达到56%等具体指标。国务院于2022年11月印发的《“十四五”数字经济发展规划》,明确“十四五”时期将继续推进数字经济产业和工业数字化,到2025年数字经济核心产业增加值占GDP比重达到10%。我国数字经济产业数字化程度高,产业数字化、数字产业化程度高,“十四五”期间协同发展态势良好。

电线电缆制造业

电线电缆制造业主要从事电线电缆的生产、销售和服务,是国内电线电缆供应商,主要产品为通信及中低压交联电力电缆,超高压电力电缆,风电电缆,防火电缆等特种电缆。公司是国内电线电缆南方地区超高压电力电缆和特高压导线的主要供应商;导线产品包括特高压导线、铝合金导线、钢芯铝绞线等,涵盖7100kV、1000kV、800kV及以下特高压输电线路等,公司拥有四大生产基地:杭州富阳东洲、杭州富阳高夫路、淳安千岛湖以及安徽宿州生产基地。

公司电线电缆业务板块坚持以“营销为龙头、制度化建设为抓手、提质增效为目标”的生产经营方针,结合电线电缆“料重工精”,主要生产铝材、铜材价格波动幅度较大,存货成本较高的特点,公司在生产方面主要采用订单排产模式。销售方面,公司以电缆和导线产品为主,主要通过参与国家电网、南方电网等大型客户的招投标实现销售。

光通信板块

公司光通信板块主要业务集中在光纤光缆及光子器件生产,其主要从事光通信产业链中光纤预制棒(以下简称“光棒”)、光纤、光缆、光通信相关设备等产品研发、生产、销售和服务,公司具备“光棒—光子—光纤—光缆—一体化”产业链。

公司光棒产品包括G652、G657系列标准单模光棒等产品,光棒产品包括G652、G657系列标准单模光棒;G652、G657系列标准单模光棒,GYTA、GYTS、GYTA53等普通光缆;GYDTA、GYDXTV等带状光缆;ADSS光缆、防鼠光缆、光缆复合缆、全干式光缆、气吹光缆等特种光缆;光缆通信设备具有超低损耗超低色散石英光纤光缆、高纯纤/气体供应系统、工控及特殊系统等等。

结合光通信行业在不同市场需求状况,在生产方面,公司光通信业务板块主要采用动态调生产能力和订单生产相结合的生产模式;销售方面,光棒、光纤及光通信相关设备产品主要通过对接光通信产业链相关生产企业实现销售;光缆产品主要通过参与电信运营商光棒招投标方式实现销售,同时富春光电积极拓展轨道交通和电力光缆市场以及海外市场,以优质的产品和服务不断提升市场竞争力。

3.公司简介

1.3.1近3年的主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.1.3近3年的主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.2.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.3.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.4.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.5.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.6.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.7.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.8.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.9.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.10.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.11.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | 7,402,601,527.00 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 13,516,650,616.96 | 14,281,881,327.17 | -6.11 | 13,941,006,062.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 1.941,308,038.39 | 2,111,399,260.63 | -7.10 | 2,008,344,322.22 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 372,123,963.02 | -43,464,337.91 | 不适用 | -1,777,381,838.04 |
| 研发投入金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 研发投入资本化金额(元) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

3.12.报告期主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 | 2023年 |
|------------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| 营业收入 | 9,803,278,282.52 | 9,374,179,347.13 | 5.65 | 8,756,014,777.23 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,309,282,823.76 | 2,796,768,025.91 | -3.86 | 2,497,493,248.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 7,386,842,397.87 | 8,140,796,199.97 | -9.52 | |